ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 22 /2018/QĐ-UBND          Bình Thuận, ngày 29  tháng  6  năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

Quy định trình tự lập, gửi, xét duyệt, thẩm định và thông báo kết quả thẩm

định quyết toán năm đối với nguồn vốn đầu tư do ngân sách cấp

xã, phường, thị trấn quản lý trên địa bàn tỉnh Bình Thuận

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 85/2017/TT-BTC ngày 15/8/2017 của Bộ Tài chính

quy định việc quyết toán tình hình sử dụng vốn đầu tư nguồn vốn ngân sách nhà

nước theo niên độ ngân sách hằng năm;

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 378/TTr-STC ngày 04/6/2018

về việc quy định trình tự lập, gửi, xét duyệt, thẩm định và thông báo kết quả thẩm

định quyết toán năm đối với nguồn vốn đầu tư do ngân sách cấp xã, phường, thị

trấn quản lý trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh:

Quyết định này quy định trình tự lập, gửi, xét duyệt, thẩm định và thông

báo kết quả thẩm định quyết toán năm đối với nguồn vốn đầu tư do ngân sách cấp

xã, phường, thị trấn quản lý (sau đây gọi tắt là ngân sách cấp xã).

2. Đối tượng áp dụng:

Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt là UBND cấp

xã); Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi tắt là

Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp huyện); Kho bạc Nhà nước các huyện, thị xã,

thành phố (sau đây gọi tắt là Kho bạc Nhà nước cấp huyện) và các tổ chức, cá

nhân liên quan.

2

Điều 2. Nguyên tắc quyết toán

1. Số liệu quyết toán vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước cấp xã hằng

năm phải chính xác, trung thực, đầy đủ các thông tin về tình hình sử dụng kế

hoạch vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước cấp xã hằng năm.

2. Số liệu đưa vào báo cáo quyết toán vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà

nước cấp xã hằng năm phải được đối chiếu, xác nhận với Kho bạc Nhà nước cấp

huyện.

3. Hằng năm, kết thúc niên độ ngân sách UBND cấp xã; Phòng Tài chính -

Kế hoạch cấp huyện; Kho bạc Nhà nước cấp huyện thực hiện việc lập, gửi, xét

duyệt quyết toán, thẩm định quyết toán và thông báo kết quả thẩm định quyết

toán, chỉnh lý quyết toán theo nội dung, nguyên tắc, thời hạn quy định của Luật

Ngân sách nhà nước và quy định tại Quyết định này.

Điều 3. Trình tự lập, gửi, thẩm định và thông báo kết quả thẩm định

báo cáo quyết toán năm đối với nguồn vốn đầu tư do ngân sách cấp xã,

phường, thị trấn quản lý

1. UBND cấp xã lập báo cáo quyết toán năm (Biểu số 01/CĐT; Biểu số

02/CĐT; Biểu số 03/CĐT; Biểu số 04/CĐT ban hành kèm theo Thông tư số

85/2017/TT-BTC ngày 15/8/2017 của Bộ Tài chính) gửi Phòng Tài chính - Kế

hoạch cấp huyện (số liệu phải đối chiếu, rà soát với Kho bạc Nhà nước cấp huyện

trước khi gửi).

Trường hợp báo cáo quyết toán năm của UBND cấp xã lập chưa đúng quy

định, Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp huyện yêu cầu UBND cấp xã giải trình

hoặc cung cấp thông tin, số liệu cần thiết, điều chỉnh những sai sót, hoàn chỉnh lại

báo cáo hoặc lập lại báo cáo để xét duyệt theo quy định. Đồng thời, yêu cầu

UBND cấp xã nộp ngay các khoản phải nộp ngân sách nhà nước theo quy định và

xuất toán các khoản chi sai chế độ, chi không đúng kế hoạch được giao, xử lý

theo thẩm quyền.

2. Kho bạc Nhà nước cấp huyện tổng hợp báo cáo quyết toán các nguồn

vốn đầu tư ngân sách xã quản lý mà Kho bạc Nhà nước huyện kiểm soát thanh

toán (Biểu số 01/KBQT; Biểu số 02/KBQT; Biểu số 03/KBQT; Biểu số

04/KBQT; Biểu số 05/KBQT ban hành kèm theo Thông tư số 85/2017/TT-BTC

ngày 15/8/2017 của Bộ Tài chính), gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp huyện,

UBND cấp xã (phần cấp xã quản lý).

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp huyện thẩm định và thông báo kết quả

thẩm định quyết toán năm theo mẫu số 01/TBTĐ ban hành kèm theo Thông tư số

85/2017/TT-BTC ngày 15/8/2017 của Bộ Tài chính gửi UBND cấp xã tổng hợp

vào quyết toán ngân sách xã hàng năm để trình Hội đồng nhân dân xã phê chuẩn,

đồng thời gửi Kho bạc Nhà nước cấp huyện.

3

4. Chậm nhất 05 ngày làm việc kể từ ngày Hội đồng nhân dân xã phê

chuẩn quyết toán ngân sách xã, UBND cấp xã phải gửi báo cáo quyết toán cho

UBND cấp huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp huyện để tổng hợp báo cáo

theo quy định.

Điều 4. Thời hạn gửi báo cáo quyết toán năm đối với nguồn vốn đầu

tư do ngân sách cấp xã, phường, thị trấn quản lý

UBND cấp xã, Kho bạc Nhà nước cấp huyện tổng hợp, lập và gửi báo cáo

quyết toán năm: Chậm nhất đến hết ngày 28 tháng 02 năm sau.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 7 năm 2018.

2. Các nội dung khác không có trong quy định này thực hiện theo Thông tư

số 85/2017/TT-BTC ngày 15/8/2017 của Bộ Tài chính Quy định việc quyết toán

tình hình sử dụng vốn đầu tư nguồn vốn ngân sách nhà nước theo niên độ ngân

sách hằng năm, Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và các văn bản hướng dẫn

Luật.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh đề nghị

kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tài chính) nghiên cứu

sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám

đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Phòng Tài chính - Kế hoạch các

huyện, thị xã, thành phố; Kho bạc Nhà nước các huyện, thị xã, thành phố; Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: TC, KH&ĐT;

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc Hội tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc VN tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Trung tâm thông tin tỉnh;

- Báo Bình Thuận,

- Đài PT-TH tỉnh;

- Website tỉnh;

- Lưu: VT, TH, NC, ĐT&QHXD. Châu. (    b).

      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

        CHỦ TỊCH

       Nguyễn Ngọc Hai

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2018-07-02T07:45:34+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Ngọc Hai<hainn@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2018-07-02T07:45:41+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!